1 | 1

Ordem do dia Ata n.º 15

Ponto n.º 09 2023.06.01

GALA DO BOMBEIRO – RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA LISTA DAS

MEDALHAS DE SERVIÇOS DISTINTOS (GRAU OURO) – RATIFICAÇÃO DE

DESPACHO – Presente a informação do Coordenador Técnico dos Serviços de Proteção

Civil, Júlio Pereira, que obteve a concordância da Senhora Vereadora Rosa Pinto, em

anexo. --------------------------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente exarou o seguinte despacho: “Aprovado. À Reunião de Câmara para

ratificação do presente despacho.”. ---------------------------------------------------------------

Deliberação – A Câmara Municipal delibera ratificar o despacho. Esta deliberação foi

tomada por unanimidade. --------------------------------------------------------------------------

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

INFORMAÇÃO PARA

DELIBERAÇÃO/RATIFICAÇÃO

Mod.493.01|PG.GE

                            1/2

PARECER

Ex.mo(a) Sr.ª Vereador(a)

Dr.ª Rosa Pinto

Concordando com a proposta apresentada, e atenta a
urgência em decidir sobre esta matéria, coloco à
consideração superior a sua aprovação e posterior
submissão do respetivo despacho à Reunião de Câmara
para efeitos de ratificação, nos termos do n.º 3 do
artigo 35.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

  DESPACHOS:
  Concordo. À consideração do Senhor Presidente.

Aprovado. À Reunião de Câmara para ratificação do
presente despacho.

ASSUNTO: GALA DO BOMBEIRO – RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA LISTA DAS MEDALHAS
DE SERVIÇOS DISTINTOS (GRAU OURO)

Data: 25/05/2023

DE: Serviços de Proteção Civil

PARA: Vereadora do Pelouro da Proteção Civil

   Considerando que:

- O Regulamento de Concessão de Regalias Sociais aos Bombeiros Voluntários do Municipio de Felgueiras, no
seu artigo 1º (Objeto) refere que “O presente regulamento visa a concessão de regalias sociais aos bombeiros
voluntários das corporações existentes no concelho”;
- No artigo 6º (das condecorações e sua atribuição) estão descriminadas as condecorações a conceder e as
respetivas modalidades e graus: Medalha de Honra do Concelho (Grau Ouro); Medalha de Serviços Distintos
(Grau Ouro); Medalha de Coragem e Abnegação (Grau Prata) e Medalha de Mérito e Dedicação (Grau Prata ou
Grau Bronze);
- Em reunião realizada com os senhores comandantes e presidentes das duas Associações de Bombeiros,
existentes no município, foi acordado que a atribuição da medalha de Serviços Distintos (Grau Ouro), seria
atribuída pela Câmara Municipal, sob proposta devidamente fundamenta dos comandantes aos bombeiros que
estivessem no Quadro de Honra e Possuidores do Crachá de Ouro da Liga dos Bombeiros Portugueses;
- A listagem enviada pelos Comandantes dos Corpos de Bombeiros, nomeadamente a relação da Medalha de
Serviços Distintos (Grau Ouro), que foi apreciada em reunião de Câmara realizada em 04/05/2023, não respeitava
o acordado e o próprio regulamento.

  Somos a propor que:

- Seja remetida à apreciação e deliberação do executivo municipal para ratificação a listagem da Medalha de
Serviços Distintos (Grau Ouro), aos seguintes bombeiros:

1. Adão Guimarães Soares – Bombeiro Especialista – BV Felgueiras
2. José Nunes de Sousa - Bombeiro Especialista – BV Felgueiras
3. João Agostinho da Fonseca Sampaio – Bombeiro Especialista – BV Felgueiras
4. Alberto Correia Mendes – Bombeiro de 3ª Classe – BV Lixa
5. António Luís Maia da Costa – Bombeiro de 3ª Classe – BV Lixa
6. Inácio José Cardoso Mesquita – Bombeiro de 3ª Classe – BV Lixa
7. Fernando Manuel Pinto – Bombeiro de 1ª Classe – BV Lixa
8. António Maria Lopes de Sousa – Subchefe – BV Felgueiras – BV Lixa

INFORMAÇÃO PARA

DELIBERAÇÃO/RATIFICAÇÃO

Mod.493.01|PG.GE

                            2/2

9. Artur Fernando Carvalho Mendes Adão – Subchefe – BV Lixa
10. Casimiro Ribeiro Lopes silva – Chefe – BV Lixa
11. Fernando Augusto da Silva Pereira – Chefe – BV Felgueiras
12.Bernardino Manuel Sousa Silva – Chefe – BV Lixa
13. António Gonçalves da Silva Magalhães – Chefe – BV Felgueiras
14. Alberto de Sousa Mesquita – Chefe – BV Felgueiras
15. Francisco Marcelino dos Reis Estebainha – Comandante – BV Felgueiras
16. José da Silva Campos - Comandante – BV Lixa

  À consideração superior de V.ª Ex.ª

		2023-06-01T17:28:25+0100
	Nuno Alexandre Martins da Fonseca

		2023-06-01T22:03:56+0100